Evangelio scriptum est: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam; qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum?* (Io 3,36). Calumniatur ergo et huic verbo iste blasphemus, et dicat: Qualis est qui irascitur, cum scriptum sit: *Iracundia viri, iustitiam Dei non operatur?* (Iac 1,20). Calumniatur isto modo et Apostolo dicenti: *Numquid iniquus Deus qui infert iram?* (Rom 3,5). Iam porro si quisquam diceret: Confundetur Christus, et hoc eo tempore quo iudicaturus est vivos et mortuos, quis eum christianus patienter audiret? Tamen in Evangelio: *Qui me, inquit, confusus fuerit, et verba mea, in generatione ista adultera et peccatrice, et Filius hominis confundetur eum cum venerit in gloria Patris sui cum Angelis sanctis* (Mc 8,38). Cur autem orantes dicimus: *Sanctificetur nomen tuum* (Mt 6,9), si semper est sanctum, nisi quia verum est et quod scriptum est de quibusdam, quia *polluerunt nomen Domini Dei sui?* (Ez 43,8). Et cur dictum est Domino: *Memento mei cum veneris in regnum tuum* (Lc 23,42), si nihil obliviscitur, nisi quia non insipienter, sed intelligenter ei dicitur: *Oblivisceris inopiam nostram et tribulationem nostram?* (Ps 43,24). Ergo et scienter nescit; et quod semper scivit, aliquando cognoscit; et cum exstinguitur a negantibus, inextinguibilis permanet; et

aun cuando a veces es profanado; ni puede olvidarse, aun cuando olvida; y se acuerda siempre, aun cuando se le avise.

Por tanto, es el inefable⁵⁵. Pues todo eso se dice de Dios, de quien el hombre nada puede decir suficientemente digno y competente, ni aun al mismo hombre. Siendo esto así, ¿qué persona religiosa no soplará a ese tal como *al polvo, que arrebató el viento de la faz de la tierra?*

Pero que, hinchado, orgulloso y hasta irrumpiendo ante los ojos de los débiles y perturbándolos, ¿le parece que dice algo, cuando ése critica en el Antiguo Testamento las palabras que no entiende, cerrando a la vez los ojos a lo que entiende en el Nuevo?

CAPITULO XLII

EL ARREPENTIMIENTO DE DIOS

42. Y a propósito del arrepentimiento de Dios, del que venimos hablando, al recordar la profecía sobre Cristo cuando se dijo: *El Señor lo ha jurado y no se arrepiente, tú eres sacerdote eternamente, según el orden de Melquisedec*, para recomendar el sacrificio saludable, en el que la sagrada sangre fue derramada por nosotros, de quien habían sido figura los sacrificios de animales sin tacha que está mandado inmolar. He tratado, pues, del arrepentimiento de Dios para que no piense ése que hay que entenderlo

tranquile irascitur; et confundi [629] non potest, etiam quando confunditur; et nomen eius pollui non potest, etiam quando polluitur; et oblivisci non potest, etiam quando obliviscitur; et meminit, etiam quando (74) admonetur. Sic est ineffabilis. Hæc enim de illo dicuntur, de quo nihil ab homine vel hominis satis digne et satis competenter dicitur. Quæ cum ita sint, quis religiosus non istum exsufflet ut pulverem, quem proicit ventus a facie terræ (cf. Ps 1,4); qui tumens et elatus atque irruens in oculos infirmorum, eosque perturbans, videtur sibi aliquid dicere, arguendo verba in Vetere Testamento quæ non intellegit, nec intuendo quæ in Novo intellegit?

42. Hoc autem de pænitentia Dei, unde factum est ut loqueremur, cum commemorarem prophetiam de Christo, ubi dictum est: *Iuravit Dominus et non paenitebit eum; Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedec* (Ps 109,4), ad commendandum sacrificium salutare, in quo pro nobis sacer sanguis effusus est, cuius umbræ fuerant sacrificia (cf. Hebr 8,5), quæ de pecoribus immaculatis iussa sunt immolari (cf. Lev 1,3); hic ergo de pænitentia Dei, ne sic eam putaret accipiendam, ut ex eo quod

⁵⁵ De doctrina christiana, 1,616; De vera religione, 26,49.

de modo que cuando no comprenda delire rabioso con ladridos de blasfemias y tenga ocasión de volver a pensar lo mismo y a ser amonestado en lo que sigue inmediatamente.

En efecto, él mismo ha recordado que dijo Dios: *Me arrepiento de haber ungido rey a Saúl*⁵⁶. Pero esto está escrito que le fue dicho al santo Samuel, por medio del cual Dios reprende a Saúl, quien fingió misericordia, despreciando la obediencia, al haber perdonado al hombre que Dios le mandó sacrificar. ¡Como si Saúl supiese mejor qué se debía hacer con aquel hombre que quien había hecho al mismo hombre!⁵⁷ Donde aprendemos nosotros lo que es muchísimo más saludable, a saber: que el precepto divino vena siempre en nosotros al afecto humano. Con todo, el mismo Samuel, a quien había dicho Dios: *Me arrepiento de haber ungido rey a Saúl*, proclama evidentemente que Dios no se arrepiente. Porque está escrito así: *Y vino la palabra del Señor a Samuel, diciendo: Me arrepiento de que he constituido rey a Saúl, porque se ha apartado de mí y no ha guardado mis palabras*. Y poco después el mismo Samuel dijo a Saúl: *El Señor te arranca hoy el reino de Israel de tu mano, y lo dará a un prójimo tuyo mejor que tú, e Israel será dividido en dos. Y no se convertirá ni se arrepentirá, porque no es como el hombre para que se arrepiente*. Mirad al que sabía entender que Dios se compadece sin tacañería, que se irrita sin ira, que es celoso sin envidia, que ignora sin ignorancia, que se arrepiente sin pesar.